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85. møde 

Onsdag den 20. april 1983 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 1181: 
Forslag til lov om kemikalieaffaldsdepoter. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Medlemmer af folketinget Aase Olesen og 

Bernhard Baunsgaard har meddelt mig, at de 
på grund af udsendelse i offentligt hverv ik- 
ke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 
dage, hvorfor de anmoder om orlov fra og 
med den 25. april saint om, at stedfortræder- 
ne må blive indkaldt. 

I skrivelse af g.d. meddeler industrimini- 
steren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om tilsyn 
med monopoler og konkurrencebegrænsninger. 

(Lovforslag nr. L 186). 

I skrivelse af d.d. meddeler miljøministe- 
ren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om by- og 
landzoner. (Bebyggelse i landsbyer). 

(Lovforslag nr. L 187). 

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsmini- 
steren, at hun ønsker skriftligt af fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  kildeskattelo- 
ven. (Statens afregning til kommuner og amts., 
kommuner af indkomstskat og kirkelige afgif- 
ter for kalenderåret 1983). 

(Lovforslag nr. L 188). 

I skrivelse af g.d. meddeler ministeren for 
skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af aktieavance- 
beskatningsloven, kildeskatteloven og lov om 
særlig indkomstskat m. v. (Aktieavancebeskat- 
ning). 

(Lovforslag nr. L 189). 

I skrivelse af 18. ds. meddeler boligmini- 
. steren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om boligbyggeri. 
(Lovforslag nr. L 190). 

Forslag til lov om ændring af lov om in- 
deksregulerede realkreditlån. 

(Lovforslag nr. L 191). v 

Forslag til lov om ændring af lov om an- 
delsboligforeninger og andre boligfællesskaber. 
(Prisfastsættelsesbestemmelse for andele i an- 
delsboligforeninger opført med offentlig støtte 
og finansieret med indekslån). 

(Lovforslag nr. L 192). j 홢 

Medlemmer af folketinget Riishøj (SF), 
Marianne Bentsen-Pedersen (SF), Holger K. 
Nielsen (SF) og Ebba Strange (SF) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt af fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettel- 
se af hold og grenklasser samt om klassestør- 
relser i gymnasiet. 

(Beslutningsforslag nr. B 99). 

Medlemmer af folketinget Tinning (VS), 
Steen Folke (VS), Anne Grete Holmsgård 
(VS), Waldorff (VS) og Wilhjelm. (VS) har 
meddelt mig, at de ønsker til ministeren for 
kulturelle anliggender at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad kan ministeren oplyse om regerin- 

gens idrætspolitik?« 
v (Forespørgsel nr. F 25). 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Industriministeren (Stetter): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilsyn 

med monopoler og konkurrencebegrænsninger. 
(Lovforslag nr. L 1 86). 
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Lovforslaget fremsættes på baggrund af 
den den 14. april 1983 af folketinget vedtag- 
ne dagsorden i forbindelse med forespørgsel 
nr. F 23. 

En gennemførelse af forslaget vil i over- 
ensstemmelse med det i dagsordensforslaget 
anførte medføre, at det ikke på ny kan blive 
aktuelt, at skiftende ministre som rekursin- 
stans skal tage stilling til, hvilke oplysninger 
der kan medtages i monopoltilsynets direkto- 
rats redegørelser til offentligheden. 

Udarbejdelse og offentliggørelse af under- 
søgelser og redegørelser i medfør af, mono- 
polloven er hidtil varetaget af monopoltilsy- 
nets direktorat som en direktoratsopgave og 
uden forelæggelse for monopolrådet. Lovfor- 
slaget medfører, at afgørelse om, hvorledes 
offentliggørelse kan finde sted, fremover ale- 
ne kan træffes af rådet. Hvilken arbejdsde- 
ling der i øvrigt skal være mellem r,åd og di- 
rektorat i forbindelse med undersøgelses- 
virksomheden, må bero på rådets afgørelse. 

Ændringen vil medføre, at de spørgsmål, 
som industriministeren hidtil har behandlet 
som rekursinstans, ikke længere skal kunne 
behandles af ministeren, men spørgsmålene 
skal kunne indbringes for monopolankenæv- 
net. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med, at 
disse undersøgelser er et naturligt og integre- 
ret led i monopoltilsynets virksomhed, hvor- 
for jeg i øvrigt har fundet det rimeligt og 
hensigtsmæssigt, at ansvaret på dette som på 
andre områder inden for monopolloven bør 
påhvile monopoltilsynet som sådant. 

Det er fundet rimeligt, at en ændring af 
loven på dette område også bør finde anven- 
delse på undersøgelser, for hvilke der ikke 
ved lovforslagets fremsættelse er truffet be- 
slutning om offentliggørelse. Jeg kan i denne 
forbindelse oplyse, at der endnu ikke er truf- 
fet beslutning om offentliggørelse af den af 
monopoltilsynets direktorat udarbejdede re- 
degørelse »Discountbutikker i dagligvarehan- 
delen, markedsstruktur og prisforhold«. 

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tin- 
gets hurtige og velvillige behandling. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om by- og 

landzoner. (Bebyggelse i landsbyer). 
(Lovforslag nr. L 187). 

I 1980 vedtog folketinget en ændring af 
by- og landzoneloven. Efter lovens § 9, stk. 
9, kan miljøministeren herefter overføre zo- 
nelovskompetencen til en kommunalbestyrel- 
se, når der foreligger en godkendt regionplan 
og en endeligt vedtaget kommuneplan med 
tilstrækkelige retningslinier for anvendelsen 
af det åbne land. Herved skete en styrkelse 
af kommunernes selvbestemmelsesret over 
landsbyerne, jfr. folketingsbeslutningen af 31. 
maj 1978. 

Regeringen tillægger landsbysamfundene 
og de kvaliteter, de står for, afgørende vægt. 
Regeringen finder derfor, at tiden nu er inde 
til yderligere at styrke landsbyerne gennem 
overførelse af zonelovskompetencen for disse 
samfund til kommunerne. 

Efter lovforslaget overføres kompetencen 
til at give zonelovstilladelse fra amtsrådet 
(hovedstadsrådet) til kommunalbestyrelserne, 
når landsbyerne er afgrænset i en kommune- 
plan, eller når de er afgrænset ved en aftale 
mellem kommunalbestyrelsen og amtsrådet 
(hovedstadsrådet). 

Herved sikrer man en hurtigere og smidi- 
gere behandling af ansøgninger om. byggetil- 
ladelse m.v. i landsbyerne, idet behandlingen 
efter zoneloven bliver overført til kommunal- 
bestyrelsen, der har det største lokalkendskab 
og er ansvarlig for den offentlige service på 
en række områder. 

Forslaget er imidlertid ikke alene et bidrag 
til at styrke landsbyerne. Det må tillige ses i 
forlængelse af regeringens ønske om forenk- 
ling og om at lægge flest mulige afgørelser 
ud til kommunalbestyrelserne. 

Forslaget ændrer ikke bestemmelserne om, 
hvornår der kræves zonelovstilladelse, eller 
retningslinjerne for, hvornår der kan gives 
tilladelse. Forslaget indebærer heller ikke 
nogen ændring for det åbne land. 

Amtsrådsforeningen, landbrugsorganisatio- 
nerne og Danmarks Naturfredningsforening 
har ønsket, at der ved dette lovforslag blev 
gjort endeligt op med zonelovskompetencen i 
det åbne land, sådan at den forblev hos 
amtsrådene også i fremtiden. 

Jeg har fundet det rigtigst ikke at foreslå § 
9, stk. 9, i by- og landzoneloven ophævet. 
Men lad mig understrege, at jeg selvfølgelig 
mener, at beskyttelsen af det åbne land ikke 
må svækkes. 

På baggrund af en række forenklingsfor- 
slag, som miljøministeriet har modtaget fra 


